
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e smi - Decreto MIPAAF 23 dicembre 

2009, n. 9258 e smi - DGR Marche n. 599/2020 e smi. Decreto n. 146/PSD/2020 - 

Bando regionale misura Vendemmia verde – Campagna 2019/2020 – Approvazione 

graduatoria regionale.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di  approvare  la graduatoria regionale delle domande di aiuto  ammesse alla  misura 
Vendemmia verde ,   prevista dall’articolo 47 del regolamento (UE) n. 1308/2013  come 
modificato dall’articolo 7 comma 2 del regolamento (UE) 2020/592,  presentate in adesione 
al bando regionale  approvato con decreto n.  146 /PSD  del 15 giugno 2020   per la campagna 
2019/2020, come di seguito riportata:

N. P.IVA Denominazione N. Domanda
Superficie
richiesta

(ha.aa.cc)

Superficie
ammessa
(ha.aa.cc)

Punti 
richiesti

Punti 
ammessi

1 01769410430 MARUCCI ROSALBA 95395047483 02.30.06 02.30.06 10 10

2 00886980440
BASTARELLI 

ALESSANDRO & 
LUIGINA

95395041080 00.75.37 00.75.37 10 10

3 02272400447 BENIGNI ALESSIA 95395051907 01.65.55 01.65.55 3 0

4 01700780446 MAZZONI PAOLO 95395020191 00.68.72 00.68.72 0 0

5 02352300418 TOMASSINI EUGENIO 95395038656 01.53.15 01.53.15 0 0

6 01256110436
PASSACANTANDO 

ANDREA
95395024284 01.66.26 01.66.26 0 0

7 02482140429 PACENTI MAURIZIO 95395037377 00.51.45 00.51.45 0 0

2. che, in relazione  alla dotazione finanziaria associata al bando regionale di  €  243.297,71   e   
all’importo dell’a i uto  massimo  erogabile ad ettaro  di €  1.717,00 ,   stabiliti con DGR n. 
599/2020  modificata da DGR n. 646/2020   per la campagna 2019/2020 , è possibile   
ammettere all’aiuto tutte le domande inserite  nella graduatoria  regionale  dalla posizione n. 1 
alla posizione n. 7 compresa;

3. che  l’erogazione degli aiuti  spettanti a ciascuna domanda inserita nella graduatoria 
regionale,  nella misura  dell’importo dell’aiuto massimo erogabile ad ettaro di € 1.717,00,  è 
in ogni caso subordinata all’esito  delle  procedure  previste al paragrafo 7  del bando  ed in   
particolare  dei controlli in loco  sulle superfici oggetto della misura Vendemmia verde stabilit i  



2

dal paragrafo 7.2;

4. di comunicare tale provvedimento agli interessati a mezzo PEC; dal ricevimento della    
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione    
del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso al Capo dello Stato;

5. di trasmettere,  per quanto di competenza, copia del presente decreto ad OP Agea, anche ai 
fini della pubblicazione delle domande ammesse a contributo su portale AGEA e SIAN;

6. di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it  ai sensi della DGR n.   573/16  e  
su l sito  www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione OCM Vitivinicolo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio

- Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il 
regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) 
n. 555/2008 della Commissione

- Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo

- Regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che, tra 
l'altro, integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli

- Regolamento delegato (UE) 2020/592 della Commissione del 30 aprile 2020 recante misure 
eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la turbativa del mercato   
nei settori ortofrutticolo e vitivinicolo causata dalla pandemia di Covid-19 e dalle misure ad    



3

essa legate

- Legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino)

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 23 dicembre 2009, n. 9258, 
recante le disposizioni nazionali, applicative dei regolamenti (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio e n. 555/2008 della Commissione, relativi all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo, in ordine alla misura “Vendemmia verde”

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 18 luglio 2019, n. 7701: 
Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/2073 e di 
esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 inerenti le 
dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola

- Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 31 marzo 2020, prot. n. 
3318 (Proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emerge nza epidemiologica da 
COVID-19)

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 22 maggio 2020, prot. 
n.  5779 ( Ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del 
settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19) in corso di registrazione

- Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Direzione generale delle 
politiche comunitarie e internazionali di mercato 8 marzo 2010, n. 2862, recante i criteri per 
la determinazione del sostegno di cui al regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 
22 ottobre 2007, art. 103 novodecies – Misura “Vendemmia verde”

- Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale del Ministero delle Politiche agricole alimentari forestali e del Turismo 22 febbraio 
2019, n. 1188 (Programma di sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa alla campagna 2019/2020)

- Decreto della Direzione Generale delle Politiche internazionali e dell’Unione europea del   26 
maggio 2020, prot . n. 0002550 (Disposizioni nazionali relative   all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo, in ordine alla attivazione della misura   Vendemmia verde – 
Campagna 2019 /2020)

- Accordo 25 luglio 2002 tra il Ministero delle politiche agricole e forestali e le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione di varietà di uve da vino

- Circolare del Coordinamento n. ACIU.2010.219 del 24 marzo 2010 - Istruzioni applicative    
generali per la presentazione ed i successivi controlli delle domande di Vendemmia Verde    
integrata da Circolare del Coordinamento n. ACIU.2010.421 del 25 maggio 2010

- Circolare del Coordinamento prot n. 36399 del 28 maggio 20 2 0 – Vitivinicolo – Applicazione    
del DM n. 5779 del 22 maggio 2020 – Proroghe a seguito dell’emergenza COVID19 e    
direttive in merito ai controlli ex ante ed ex post

- Istruzioni operative di Organismo Pagatore AGEA n.  46/2020, del 11 giugno 2020: “ O.C.M. 
unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 47 “Istruzioni operative relative alle   modalità e condizioni 
per l’accesso all’aiuto comunitario Vendemmia verde” per la campagna 2019/2020”

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale deliberazione n. 95 del 2 
luglio 2019 (Programma di sviluppo rurale della Regione Marche 2014/2020 in attuazione   
del Reg. n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
revoca della deliberazione dell’Assemblea legislativa 30 luglio 2018, n. 79



4

- DGR Marche n. 599 del 18/05/2020:  “ Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47- Decreto 
MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 9258. Approvazione disposizioni regionali di attuazione della 
misura della Vendemmia verde, ai fini dell’emanazione del bando regionale per la 
campagna 2019/2020”

- DGR Marche n.  646 del 03/06/2020: “Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e 
regolamento (UE) 2020/592 articolo 7 comma 2 - Decreto MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 
9258 modificato da decreto 22 maggio 2020, n. 5779. Modifica della DGR n. 599 del 18 
maggio 2020 concernente le disposizioni regionali di attuazione della misura della 
Vendemmia verde per la   campagna 2019/2020, per quanto riguarda la percentuale  
dell'aiuto erogabile”

- Decreto n. 146 del 15 giugno 2020: Reg. (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e smi - Decreto 
MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 9258 e smi - DGR Marche n. 599/2020 e smi. Bando 
regionale misura Vendemmia verde – Campagna 2019/2020

Motivazione
In attuazione della normativa comunitaria e nazionale illustrata nel documento istruttorio del    
presente atto è stata adottata la DGR Marche n.  599 del 18/05/2020  -   modificata dalla DGR 
Marche n. 646 del 03/06/2020   per quanto riguarda la definizione della percentuale del    
contributo al 60% dei costi sostenut i  -   con cui sono approvate, per la campagna 2019/2020, le 
disposizione  di attuazione  della misura Vendemmia verde  prevista  all’articolo 47 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013   modificato dall’articolo 7 comma 2 del regolamento (UE) 
2020/592  (di seguito Vendemmia verde) ,  disciplinata a livello nazionale dal decreto del 
Ministro delle Politiche agricole alimentati e forestali  23 dicembre 2009  n. 9258  e  modificato 
dal decreto 22 maggio 2020 n. 5779.

La dotazione regionale assegnata alla misura per la campagna 2019/2020  co n  DGR n. 
599/2020 è pari a € 243.297,71.

L’aiuto è erogato da Organismo Pagatore Agea, responsabile dell’erogazione dell’aiuto  in 
oggetto per la   Regione Marche  -  ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013, del regolamento 
delegato (UE)   n. 907/2014 art. 1 e del regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014  - e dello 
svolgimento dei controlli amministrativi informatici e in loco secondo quanto previsto dalle 
Istruzioni operative n OP Agea n. 46 del 11/06/2020 (Istruzioni operative n 46/2020).

Tenuto conto delle Istruzioni operative n. 46/2020, c on decreto n. 146 /PSD  del 15 giugno 2020 
è stato  quindi  approvato il bando  regionale  della misura  Vendemmia verde  per la campagna 
2019/2020.

Entro il termine  fissato  da bando  sono state presentate n. 7 domande di aiuto che, al fine di 
valutarne le condizioni generali di ammissibilità e di verificare il possesso delle priorità 
autodichiarate  dai richiedenti , sono state istruite secondo qua nto previsto dal bando  stesso  e 
dalle Istruzioni operative n. 46/2020.

All’esito dei controlli di ammissibilità  informatici effettuati da OP Agea e  dei successivi controlli   
amministrativi effettuati dalla Regione  -  avvalendosi delle  Strutture Decentrate Agricoltura   
competenti per territorio (SDA)  -  al fine di definire l ’ammissibilità e l a posizione in graduatoria 
regionale di ciascuna domanda, tutte le n. 7 domande presentate  sono ri sultate ammissibili .   
Gli esiti dell’attività istruttoria effettuata dalle SDA  sono riportati in apposite check list istruttorie   
di ammissibilità acquisite agli atti della Regione con ID:  20086012|30/06/2020|CSI ,   ID:   
20086652|30/06/ 2020 | DMC ,   ID:  20086737 | 30 / 06 / 2020 | DMC ,   ID:  20099040 | 01 / 07 / 2020 | PSD ,   



5

ID:  20099780 | 01 / 07 / 2020 | IAB ,  ID:  20100809 | 01 / 07 / 2020 | PSD  e   ID: 
20102431|01/07/2020|PSD.

Alla luce d i quanto esposto , con il presente atto  si propone l’approvazione della graduatoria 
regionale delle domande  ammesse all’aiuto alla misura Vendemmia verde, presentate in 
adesione al bando regionale approvato con decreto n. 146 /PSD  del 15 giugno 2020, co n 
l’indicazione   della superficie ammessa  a fianco di ciascun nominativo  inserito  nella stessa ,  
come di seguito riportata:

N. P.IVA Denominazione N. Domanda
Superficie
richiesta

(ha.aa.cc)

Superficie
ammessa
(ha.aa.cc)

Punti 
richiesti

Punti 
ammessi

1 01769410430 MARUCCI ROSALBA 95395047483 02.30.06 02.30.06 10 10

2 00886980440
BASTARELLI 

ALESSANDRO & LUIGINA
95395041080 00.75.37 00.75.37 10 10

3 02272400447 BENIGNI ALESSIA 95395051907 01.65.55 01.65.55 3 0

4 01700780446 MAZZONI PAOLO 95395020191 00.68.72 00.68.72 0 0

5 02352300418 TOMASSINI EUGENIO 95395038656 01.53.15 01.53.15 0 0

6 01256110436
PASSACANTANDO 

ANDREA
95395024284 01.66.26 01.66.26 0 0

7 02482140429 PACENTI MAURIZIO 95395037377 00.51.45 00.51.45 0 0

Risulta pertanto ammissibile all’aiut o la superficie comp lessiva di ettari  0 9 . 10 . 56  che, 
moltiplicata per il  contributo  massimo  erogabile ad ettaro di € 1.717,00   fissato  dalla DGR n.   
646 /2020,   consente di stabilire che il fabbisogno massimo da destinare alle domande della 
misura  Vendemmia verde  nella campagna 2019/2020  è  pari ad  € 15.634,32 ,   inferiore alla    
dotazione finanziaria  di  €  243.297,71   associata al bando regionale per la  medesima campagna    
ai sensi della DGR n. 599/2020.

Si precisa comunque  che  l’erogazione degli aiuti spettanti a ciascuna domanda inserita nella 
graduatoria regionale ,  come detto   nella misura dell’importo dell’aiuto massimo erogabile ad 
ettaro di € 1.717,00 ,  è in ogni caso subordinata all’esito  delle verifiche previste al paragrafo 7 
del bando  regionale  ed in particolare dei con trolli in loco sulle superfici  oggetto della misura 
Vendemmia verde stabiliti dal paragrafo 7.2.

Avverso il presente provvedimento qualunque interessato può proporre:

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dal ricevimento della 
comunicazione; 

o, in alternativa,

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dal ricevimento della 
comunicazione

Si attesta il rispetto de l  termin e di procedimento fissato  per l’approvazione della graduatoria   
regionale al paragrafo 6.3.2 dal bando regionale al 2 luglio 2020.

La  sottoscritt a , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.   
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria



6

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto: 
 “ Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e smi - Decreto MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 
9258 e smi - DGR Marche n. 599/2020 e smi. Decreto n. 146/PSD/2020 - Bando regionale 
misura Vendemmia verde – Campagna 2019/2020 – Approvazione graduatoria regionale”.

Il responsabile del procedimento
(Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 179 del 02 luglio 2020
		contact.01
	2020-07-02T09:52:22+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		ROBERTO LUCIANI




